— 1 —

江西省教育厅文件

赣教监管字〔2024〕3 号

关于公布2024年面向全省中小学生的
竞赛活动名单的通知

各设区市教育局， 赣江新区社会发展局：

根据教育部办公厅等四部门《关于印发〈面向中小学生的全国

性竞赛活动管理办法〉的通知》（教监管厅函〔2022〕4 号）和省

教育厅《关于进一步加强全省中小学生竞赛活动规范管理的通知》

（赣教基字〔2020〕1 号）要求， 经自主申报、专家审核、现场答

辩和公示，现将 2024 年面向全省中小学生的竞赛活动名单（以下

简称“白名单”）进行公布（见附件），并提出如下要求，请抓好落

实。

— 2 —

1.各地要加强对竞赛活动的监管， 按照省教育厅《关于加强

面向中小学生的全省性竞赛活动监管的十条措施》， 对“白名单”

中的竞赛活动加强全过程监管， 依法依规严肃查处违规举办的竞

赛活动。

2.各地要督促指导中小学校， 严格按照“白名单”开展竞赛

活动， 不得组织、承办或动员中小学生参加“白名单”之外的各

类竞赛活动， 同时要引导中小学师生和家长主动抵制名单外的违

规竞赛活动，发现线索及时向相关部门投诉举报。

附件： 2024年面向全省中小学生的竞赛活动名单

江西省教育厅

2024年 4 月 23 日

（此文件主动公开）

— 3 —

附件

2024年面向全省中小学生的竞赛活动名单

序号 竞赛名称 申请单位 竞赛面向学段

1
2024年全国中学生数学奥林匹克竞赛

（江西赛区） 江西省数学学会 高中

2
第41届全国中学生物理竞赛

（江西赛区） 江西省物理学会 高中

3
第 38届中国化学奥林匹克竞赛

（江西赛区） 江西省化学化工学会 高中

4
全国中学生生物学联赛

（江西赛区） 江西省植物学会 高中

5
全国青少年信息学奥林匹克联赛

（江西赛区）
江西师范大学计算机信

息工程学院 高中

6
全国青少年劳动技能与智能设计大赛

（江西赛区）
江西省教育学会中学通
用技术教学专业委员会

小学、初中、高中、
中专、职高

7
“飞向北京-飞向太空”全国青少年航空航
天模型教育竞赛活动（无人机项目）

总决赛江西选拔赛
江西省无人机运动协会

小学、初中、高中、
中专

8
第十五届“北斗杯”全国青少年空天科技

体验与创新大赛 江西北斗应用研究院
小学、初中、高中、

中专、职高

9 第 39届江西省青少年科技创新大赛 江西省科技馆 小学、初中、高中

10
第十届全国青年科普创新实验暨作品大赛

江西分赛区比赛 江西省科技馆 初中、高中

11
2023-2024 学年全国中小学信息技术创新

与实践大赛（江西赛区） 江西省教育学会
小学、初中、高中、

中专

12 第二十三届江西省学生信息素养提升活动
江西省教育技术与装备

发展中心
小学、初中、高中、

中专

13
“庆祝新中国成立75周年暨第40个教师

节”主题征稿活动 江西省叶圣陶研究会 小学、初中、高中

— 4 —

序号 竞赛名称 申请单位 竞赛面向学段

14
全国青少年航天创新大赛

（江西赛区） 江西省研学旅行研究会 小学、初中、高中

15 全球发明大会中国区 江西省研学旅行研究会 小学、初中、高中

16 全国中小学生绘画书法作品比赛 江西省硬笔书法家协会
小学、初中、高中、

中专、职高

17
第八届全国青少年无人机大赛

（江西赛区）
北京航空航天大学 江

西研究院
小学、初中、高中、

中专、职高

18 江西省国际人文语言素养大会活动 江西省教育学会 小学、初中、高中

19
全国中学生地球科学奥林匹克竞赛

（江西赛区）
东华理工大学
地球科学学院 高中

江西省教育厅办公室 2024年4月24 日印发